Дело № 1-353/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 сентября 2018 года г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Первухиной Н.В.,

при секретаре Пауль К.А., 

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Фоминой А.В.,

защитника – адвоката Бугаевой Н.А., предоставившей ордер № 017639 от 05.09.2018 г., удостоверение № 1387 от 06.10.2015 г.,

подсудимой ФИО4, 

представителя потерпевшего ФИО1., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила мошенничество с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Созвездие» (далее ООО «Созвездие», Общество) зарегистрировано 21.07.2011 г. в инспекции Федеральной налоговой службы России № 14 по Алтайскому краю за основным государственным регистрационным номером №. 

В соответствии с уставом ООО «Созвездие», утвержденным 12.07.2011г., Общество создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (далее ГК РФ) и Федеральным законом РФ «Об Обществах с ограниченной ответственностью» в целях получения прибыли от предпринимательской деятельности. 

Основными видами экономической деятельности являются деятельность туристических агентств; розничная торговля, осуществление торгово-закупочной и посредственной деятельности; организация перевозок, предоставление транспортных услуг, аренда транспортных средств. 

Согласно п. 9.1 Устава единоличным исполнительным органом ООО «Созвездие» является директор.

Согласно Решению № 1 единственного учредителя ООО «Созвездие» от 12.07.2011 г. ФИО4 обязанности директора возложены на ФИО4 

Директор Общества в соответствии с пунктом 9.4 Устава, наделен следующими полномочиями: без доверенности действует от имени Общества, в том числе совершает сделки в интересах Общества; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; принимает на работу, в том числе на контрактной основе, и освобождает от должности работников Общества, издает приказы и указания, обязательные для исполнения всеми работниками; утверждает штатное расписание; применяет к работникам меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания в порядке, предусмотренном трудовым законодательством Российской Федерации; осуществляет иные полномочия, не отнесенные к компетенции Общего собрания Участников Общества. 

Таким образом, ФИО4, занимая служебное положение директора ООО «Созвездие» с 12.07.2011 г., и являясь фактическим руководителем данной организации, выполняет управленческие функции в коммерческой организации, являясь единоличным исполнительным органом и выполняет на постоянной основе организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.12.2012 г. № 1307 «О предоставлении и распределении в 2013 году субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации» утверждены правила предоставления в 2013 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации. Правила устанавливают порядок и условия предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, включающих в себя, в том числе стажировку выпускников учреждений профессионального образования, проживающих в субъектах Российской Федерации, отнесенных к территориям с напряженной ситуацией на рынке труда.

Постановлением Администрации Алтайского края № 6 от 14.01.2013 г. утверждена долгосрочная целевая программа «Дополнительные меры по снижению напряженности на рынке труда Алтайского края в 2013 году» (далее Программа). Программа утверждена для повышения эффективности занятости и уровня жизни населения Алтайского края. Задачей программы является, в том числе, адаптация выпускников учреждений профессионального образования на рынке труда.

Приказом управления Алтайского края по труду и занятости населения от 08.02.2013 г. № 10-01/33 утвержден порядок реализации долгосрочной целевой программы «Дополнительные меры по снижению напряженности на рынке труда Алтайского края в 2013 году» (далее по тексту - Порядок). 

В соответствии с п. 1.2. Порядок определяет механизм проведения дополнительных мероприятий, реализуемых за счет субсидий, зачисленных в краевой бюджет из средств федерального бюджета, и средств краевого бюджета.

В соответствии с п. 1.3. Порядок определяет направление и порядок осуществления расходов по дополнительным мероприятиям, направленным на снижение напряженности на рынке труда Алтайского края в 2013 г., в соответствии с положениями Программы. В целях реализации Программы осуществляются следующие расходы в рамках дополнительных мероприятий Программы, в том числе в рамках дополнительного мероприятия по стажировке, выпускников учреждений профессионального образования:

- расходы по оплате затрат работодателя на осуществление стажирующимся выпускникам выплат, связанных с трудовыми отношениями, выплат за наставничество; 

- расходы на информационное сопровождение реализации данного дополнительного мероприятия; 

- расходы на оплату банковских услуг по перечислению денежных средств гражданам - участникам дополнительного мероприятия.

В соответствии с п. 4.1. дополнительное мероприятие по организации стажировки, распространяется на выпускников учреждений профессионального образования, состоящих на учете в органах службы занятости населения Алтайского края в качестве безработных либо ищущих работу (далее – "выпускники"). Стажировка выпускников может проводиться с наставничеством либо без него. Наставником выпускника может быть назначен квалифицированный сотрудник работодателя, обладающий профессиональными знаниями и опытом работы, необходимыми для выполнения трудовых обязанностей по должности (профессии, специальности) стажировки выпускника. 

В соответствии с п. 4.5. стажировка завершается выдачей заверенного печатью работодателя удостоверения о прохождении стажировки. Форма удостоверения определяется работодателем самостоятельно. 

В соответствии с п. 4.6. для рассмотрения и принятия решения о возможности финансирования дополнительного мероприятия по организации стажировки выпускников работодатели представляют в центры занятости населения по месту обращения выпускника: 

- надлежаще заверенные копии учредительных документов, документов, подтверждающих факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц или в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей; 

- надлежаще заверенную копию протокола (решения, приказа) уполномоченного органа управления о назначении единоличного исполнительного органа юридического лица либо копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; 

- заявление о финансировании участия в дополнительном мероприятии по стажировке выпускников с указанием их численности, квалификации (профессии, специальности), местонахождения рабочего места; 

- документы, гарантирующие предоставление (создание либо выделение) рабочих мест для прохождения выпускниками стажировки у данного работодателя (копии приказов о создании (выделении) рабочих мест для организации стажировки выпускников либо гарантийное письмо), перечень работников организации, которые могут осуществлять наставничество выпускников (с указанием профессии, специальности, квалификации);

- программу прохождения стажировки выпускников. Программа должна содержать описание прохождения выпускниками стажировки, условия ее прохождения, требования к результатам стажировки.

В соответствии с п.п. 4.7.2. финансирование расходов на стажировку выпускников осуществляется центрами занятости населения за счет средств, предусмотренных Программой, в соответствии с условиями настоящего Порядка. 

В соответствии с п.п. 4.7.3. оплата труда выпускников - участников дополнительного мероприятия по стажировке выпускников, производится в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. Работодателю центром занятости населения оплачиваются затраты 2013 года на выплату заработной платы стажирующихся выпускников. Размер оплаты затрат работодателя, осуществляющего деятельность на территории Алтайского края: размер оплаты работодателю затрат на одного выпускника в месяц не должен превышать установленного условиями Регионального соглашения между Алтайским краевым общественным объединением профсоюзов, краевыми объединениями работодателей и Администрацией Алтайского края размера минимальной заработной платы в Алтайском крае, увеличенного на страховые взносы в государственные внебюджетные фонды и районный коэффициент; размер оплаты работодателю затрат на выплаты за наставничество наставнику за каждого стажирующегося у него выпускника в месяц не должен превышать половины установленного условиями Регионального соглашения между Алтайским краевым общественным объединением профсоюзов, краевыми объединениями работодателей и Администрацией Алтайского края размера минимальной заработной платы в Алтайском крае, увеличенного на страховые взносы в государственные внебюджетные фонды и районный коэффициент. При этом за одним наставником закрепляется не более двух выпускников. 

В соответствии с п.п. 4.7.4. перечисление денежных средств на счет работодателя осуществляется центром занятости населения в соответствии с договором по организации стажировки выпускников учреждений профессионального образования, на основании следующих документов: 

- заверенных печатью работодателя копий расчетно-платежных ведомостей либо платежных поручений на перечисление средств на банковские карты выпускников и наставников, с приложением перечня получателей денежных средств, платежных поручений на перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные фонды - для оплаты фактически понесенных работодателем затрат на оплату труда выпускников, затрат на оплату труда наставников; 

- заверенных печатью работодателя копий ведомостей по начислению заработной платы, бухгалтерских справок по начислению страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, с последующим представлением расчетно-платежных ведомостей либо платежных поручений на перечисление средств на банковские карты выпускников и наставников, с приложением перечня получателей денежных средств, - для авансовой оплаты работодателю затрат на оплату труда выпускников, выплату им пособия по временной нетрудоспособности за счет средств работодателя, компенсации за неиспользованные выпускниками отпуска, затрат на оплату труда наставников. 

Не позднее 09.09.2013 г., более точное время следствием не установлено, ФИО4, являясь директором ООО «Созвездие», узнала от неустановленных лиц о реализации вышеуказанной долгосрочной целевой программы и решила принять на работу свою знакомую ФИО2, являющуюся выпускником учреждения профессионального образования и которая на тот момент состояла на учете в КГКУ Центр занятости населения г. Барнаула (далее Центр занятости населения) как безработная. 

Далее, не позднее 09.09.2013 г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, находясь в неустановленном месте, обратилась к ранее знакомой ФИО2, с предложением пройти стажировку у нее в Обществе по указанной долгосрочной целевой программе, при этом сообщила последней, что после прохождения стажировки трудоустроит ее в ООО «Созвездие» на должность менеджера. ФИО2 на предложение ФИО4 пройти стажировку по указанной долгосрочной целевой программе в ООО «Созвездие» согласилась. 

Далее не позднее 09.09.2013 г., согласно указанной договоренности между ФИО2 и ФИО4, последней были изготовлены все необходимые документы для участия в вышеуказанной долгосрочной целевой программе по направлению ФИО2 на стажировку в ООО «Созвездие». 

После этого, 09.09.2013 г. в рабочее время, ФИО4, находясь в Центре занятости населения по адресу: 

<

...>, подала необходимый пакет документов для участия в долгосрочной целевой программе по стажировки выпускника, а именно:

- надлежаще заверенные копии учредительных документов ООО «Созвездие», Свидетельство о постановке в Единый государственный реестр юридических лиц ООО «Созвездие»; 

- надлежаще заверенное Решение № 2 единственного учредителя ООО «Созвездие» от 02.09.2013, согласно которому директором ООО «Созвездие», является ФИО4; 

- заявление о финансировании участия в дополнительном мероприятии по стажировке выпускника – ФИО2; 

- гарантийное письмо о предоставлении рабочего места менеджера;

- программу прохождения стажировки выпускника ФИО2;

После чего 09.09.2013 г. в рабочее время между Центром занятости населения в лице директора ФИО3, ООО «Созвездие» в лице директора ФИО4 и гр. ФИО2, был заключен договор № 115 по организации стажировки выпускника учреждения профессионального образования, в том числе в других субъектах Российской Федерации от 09.09.2013 г., в котором ФИО4 поставила свою подпись, а ФИО2 поставила подпись от своего имени. 

Согласно п. 2.1. и п.п. 2.1.1 указанного договора - работодатель, то есть ООО «Созвездие», обязалось предоставить (создать, выделить) рабочее место – менеджера, для организации стажировки выпускника в период с 09.09.2013 г. по 29.11.2013 г. Согласно п.п. 2.1.12 указанного договора производить оплату труда выпускника в размере не ниже минимальной заработной платы в Алтайском крае, при условии, что Выпускном полностью отработана за этот период норма рабочего времени и выполнены нормы труда. 

В свою очередь, Центр занятости населения, согласно п. 3.1, указанного договора обязалось возместить затраты в размере 27 955 рублей 31 копейку, для возмещения затрат работодателя в период стажировки - на оплату труда выпускника. 

В период времени с 22.09.2013 г. по 15.11.2013 г., более точное время следствием не установлено, в неустановленном месте у ФИО4, являющейся директором ООО «Созвездие», достоверно знающей о том, что ФИО2 в ООО «Созвездие» прошла стажировку на протяжении двух недель и после чего от ее прохождения отказалась, и более в данном Обществе трудовую деятельность не осуществляла, при этом не получив заработную плату в данном Обществе за период пройденной стажировки, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения путем обмана с использованием служебного положения, денежных средств, выделяемых в целях реализации вышеуказанной программы, принадлежащих Российской Федерации. При этом, в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, ФИО4 решила не уведомлять Центр занятости населения о том, что ФИО2 от прохождения стажировки по истечению двух недель отказалась, и таким образом, полученные денежные средства на оплату труда выпускника ФИО2 решила путем обмана похищать, и тратить на личные нужды. 

С этой целью ФИО4, находясь в не установленном месте, в период времени с 22.09.2013 г. по 15.11.2013 г., более точное время следствием не установлено, разработала преступный план совершения мошеннических действий, в соответствии с которым она намеревалась, используя свое служебное положение директора ООО «Созвездие»: подготовить и предоставить в Центр занятости населения фиктивный пакет документов необходимый для перечисления денежных средств, для выплат заработной платы выпускнику ФИО2, при этом ФИО4 не намеревалась исполнять взятые на себя обязательства по предоставлению рабочего места, и оплате заработной платы выпускнику, так как ФИО2 отказалась проходить стажировку в ООО «Созвездие», а перечисленные денежные средства, из Центра занятости населения, предназначающиеся для оплаты заработной платы ФИО2, решила похитить, и использовать на личные цели.

Далее, в период времени с 22.09.2013 г. по 15.11.2013 г., более точные дата и время не установлены, реализуя свои преступные действия, ФИО4 с целью хищения путем обмана с использованием служебного положения денежных средств Российской Федерации, находясь в неустановленном месте, действуя согласно разработанному преступному плану, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Российской Федерации и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, использую неустановленную оргтехнику, изготовила подложные документы, в которых самостоятельно поставила подписи от имени ФИО2, а именно: 

- акт № 1 выполнения условий договора по организации стажировки выпускника учреждения профессионального образования, в том числе в других субъектах Российской Федерации от 09.09.2013 г. № 115 от 15.11.2013 г.;

- табель учета рабочего времени от 30.09.2013 г.; 

- расходный кассовый ордер № 2 от 01.11.2013 г.;

- табель учета рабочего времени от 31.10.2013 г.;

- расходный кассовый ордер № 1 от 01.10.2013 г.;

- акт № 2 выполнения условий договора по организации стажировки выпускника учреждения профессионального образования, в том числе в других субъектах Российской Федерации от 09.09.2013 г. № 115 от 15.11.2013 г., которые 15.11.2013 г. в рабочее время предоставила в Центр занятости населения. 

В период с 15.11.2013 г. по 18.11.2013 г., более точное время следствие не установлено, в рабочее время работники Центра занятости населения, не догадываясь о преступных намерениях ФИО4, произвели проверку правильности заполнения представленных последней фиктивных документов, после чего 18.11.2013 г. в рабочее время, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО4, на основании представленного пакета документов, приняли решение о предоставлении субсидии ООО «Созвездие» на возмещение затрат на плату труда выпускника и наставника, не догадываясь о том, что вышеуказанные документы являются фиктивными, что ФИО2 стажировку фактически не проходит, и что денежные средства, перечисленные в рамках указанной Программы, ФИО4 будут похищены и использованы на личные цели.

18.11.2013 г. со счета № Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, открытого в отделении по Алтайскому краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...>, на расчётный счёт № ООО «Созвездие», открытый в Новосибирском филиале ОАО «Банк Москвы» г. Новосибирска, двумя транзакциями, были перечислены денежные средства в сумме 7711,81 рублей и в сумме 10 121,75 рублей, а всего на общую сумму 17833,56 рублей, принадлежащие Российской Федерации. 

После того, как 18.11.2013 г. денежные средства Российской Федерации на общую сумму 17833,56 рублей поступили на счет ООО «Созвездие», ФИО4 получила реальную возможность свободного, беспрепятственно ими распоряжаться. 

Далее, в период времени с 22.09.2013 г. по 03.12.2013 г., продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО4 с целью хищения путем обмана с использованием служебного положения денежных средств Российской Федерации, находясь в неустановленном месте, действуя согласно разработанному преступному плану, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Российской Федерации и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, использую неустановленную оргтехнику, изготовила подложные документы, в которых самостоятельно поставила подписи от имени ФИО2, а именно: 

- акт № 3 выполнения условий договора по организации стажировки выпускника учреждения профессионального образования, в том числе в других субъектах Российской Федерации от 09.09.2013 г. № 115 от 03.12.2013 г.;

- расходный кассовый ордер № 3 от 01.12.2013 г.;

- табель учета рабочего времени от 30.11.2013 г., которые 03.12.2013 г. в рабочее время предоставила в Центр занятости населения. 

В период с 03.12.2013 г. по 04.12.2013 г., более точное время следствие не установлено, в рабочее время работники Центра занятости населения, не догадываясь о преступном намерении ФИО4, произвели проверку правильности заполнения представленных последней фиктивных документов, после чего 04.12.2013 г. в рабочее время, находясь под воздействием обмана со стороны ФИО4, на основании представленного пакета документов, приняли решение о предоставлении субсидии ООО «Созвездие» на возмещение затрат на плату труда выпускника и наставника, не догадываясь о том, что вышеуказанные документы являются фиктивными, что ФИО2 стажировку фактически не проходит, и что денежные средства, перечисленные в рамках указанной Программы ФИО4 будут похищены и использованы на личные цели.

04.12.2013 г. со счета № Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, открытого в отделении по Алтайскому краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...>, на расчётный счёт № ООО «Созвездие», открытый в Новосибирском филиале ОАО «Банк Москвы» г. Новосибирска, были перечислены денежные средства в сумме 10121,75 рублей, принадлежащие Российской Федерации. 

После того, как 04.12.2013 г. денежные средства Российской Федерации в сумме 10121,75 рублей поступили на счет ООО «Созвездие», ФИО4 получила реальную возможность свободного, беспрепятственно ими распоряжаться. 

Таким образом, ФИО4, в период времени с 22.09.2013 г. по 04.12.2013 г., более точное время следствием не установлено, похитила путем обмана, с использованием своего служебного положения директора ООО «Созвездие», денежные средства на общую сумму 27955,31 рублей, принадлежащие Российской Федерации, то есть противоправно и безвозмездно изъяла и обратила их в свою пользу, и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинив Российской Федерации материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО4 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась и поддержала ранее заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, выслушав подсудимую, ее защитника, подтвердившего консультации с подзащитной об особом порядке судебного разбирательства и поддерживающего ходатайство, учитывая мнение представителя потерпевшего, не возражавшего рассмотреть дело в особом порядке, а также государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимой, приходит к выводу о возможности производства судебного разбирательства без проведения судебного следствия. 

Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства в добровольном порядке и после консультации с защитником. Наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

По мнению суда, имеются все основания, предусмотренные ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ), для применения особого порядка принятия судебного решения, препятствий к этому не имеется.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Обвинение по ч.3 ст.159 УК РФ обоснованно, объективно подтверждается в своей совокупности всеми доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также принимает во внимание требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что совершенное деяние направлено против собственности, является умышленным, законом отнесено к категории тяжких.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что указанное преступление является оконченным.

Как личность подсудимая ФИО4 в целом характеризуется положительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в первоначальном признательном объяснении подсудимой, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка – дочери 

<

данные изъяты> года рождения и матери, возмещение ущерба, принесение извинения представителю потерпевшего, и мнение последнего, не настаивавшего на строгом наказании. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется. 

С учетом изложенного, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, и при отсутствии отягчающих, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой, ее материального положения, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, но условно на основании ст.73 УК РФ, с установлением определенных обязанностей, признавая ее исправление возможным без изоляции от общества, полагая, что такое наказание соразмерно содеянному и будет способствовать исправлению подсудимой. При этом, суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, в том числе штрафа, принудительных работ, а также применения правил ст.64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом характера, степени общественной опасности совершенного преступления, нестабильного материального положения подсудимой и нахождение на её иждивении членов семьи, суд не усматривает, 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым в соответствии с ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ):

1) находящиеся в материалах уголовного дела: копии платежных поручений № 12585536, № 12586441 от 18.11.2013 г., № 128644525 от 04.12.2013 г., договор № 115 от 09.09.2013 г., акты от 15.11.2013 г., 03.12.2013 г., 20.12.2013 г., приказ № 6 от 29.11.2013 г., платежные поручения № 204, № 209 от 17.12.2013 г., табеля учета рабочего времени, расходно-кассовые ордера № 1 от 01.10.2013 г., № 2 от 01.11.2013 г., № 3 от 01.12.2013 г., сведение о выпускнике – участнике стажировки ФИО2., приказ № 5 от 09.09.2013 г. о приеме на работу, устав ООО «Созвездие», свидетельство о постановке на учет в налоговый органа, свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «Созвездие», заявление о финансировании участия в дополнительном мероприятии по стажировке выпускника учреждения профессионального образования, гарантийное письмо, программа стажировки выпускников образовательных учреждений, приказ № 4 от 03.09.2013 г., решения № 2 от 02.09.2013 г., № 3 от 03.09.2013 г., выписку по операциям на счете организации ООО «Созвездие», диск с информацией по операциям на счете организации ООО «Созвездие», следует хранить в материалах уголовного дела;

2) находящееся в МИФНС России № 15 по Алтайскому краю: регистрационное дело ООО «Созвездие», следует оставить по месту нахождения.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО4 подлежит освобождению от оплаты процессуальных издержек за оказание услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: копии платежных поручений № 12585536, № 12586441 от 18.11.2013 г., № 128644525 от 04.12.2013 г., договор № 115 от 09.09.2013 г., акты от 15.11.2013 г., 03.12.2013 г., 20.12.2013 г., приказ № 6 от 29.11.2013 г., платежные поручения № 204, № 209 от 17.12.2013 г., табеля учета рабочего времени, расходно-кассовые ордера № 1 от 01.10.2013 г., № 2 от 01.11.2013 г., № 3 от 01.12.2013 г., сведение о выпускнике – участнике стажировки ФИО2., приказ № 5 от 09.09.2013 г. о приеме на работу, устав ООО «Созвездие», свидетельство о постановке на учет в налоговый органа, свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «Созвездие», заявление о финансировании участия в дополнительном мероприятии по стажировке выпускника учреждения профессионального образования, гарантийное письмо, программа стажировки выпускников образовательных учреждений, приказ № 4 от 03.09.2013 г., решения № 2 от 02.09.2013 г., № 3 от 03.09.2013 г., выписку по операциям на счете организации ООО «Созвездие», диск с информацией по операциям на счете организации ООО «Созвездие» - хранить в материалах уголовного дела; регистрационное дело ООО «Созвездие» - оставить в МИФНС России № 15 по Алтайскому краю.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО4 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Железнодорожный районный суд г. Барнаула.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Н.В. Первухина